---

137. Concilio de Toledo IV, a. 633, c. 74 «De libertis ecclesiae qui ad sacerdotium promoventur.— His quoque sicut et ceteris ecclesiae libertis accusandi vel testificandi adversus ecclesiam aditus intecluditur; quod si adspiraverint, non solum libertatis beneficium careant, sed etiam honoris gradum quem non dignitate naturae sed temporis necessitate promeruerunt» La frase final requeriría reflexiones.

138. LV 5,7,17, Recesvinto: «Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroni aut coniugia conectant aut eis insolentes existant—Interdum vidimus excessum licentiamque servorum, et dolore coacti sumus ignominia dominorum Quidam enim, a dominis suis libertate percepta, generationis progenie decurrente, adtemptant, aut ipsi aut posteritas eorum cum progenie dominorum vel indecens copulare coniugium vel molestias inferre posteritati manumittentium. Sicque in adversum parte conversa, quia ingenita libertad gratie dono fit nobilis, ideo generosa nobilitas inferiori tactu fit turpis; adque inde claritas generis sordescit conmixtione abiecte conditionis, unde adbicata servitus adtollit libertatis Ut ergo et nature splendor ortus sui dignitatem non careat, et servitus sivimet reminiscens indebita et inconcessa non adpetat, bene iubetur, ut, si quorumlibet quicumque liberti sive ex eorum stirpe quandoque progeniti ex genere manumissorum vel ex his decurrente quamvis longa progenie coniugium presumerint adtemptare, aut manumissores vel eorum posteritatem ipsi vel eorum prosapies extra iusta negotia sua propter suas vel propter suas vel propter aliorum acciones convexaverint aut leserint eis que molestias sive damna concusserint vel aliquid adversus eos factione quacum-

ha incluido aquí impedimentos matrimoniales previstos en derecho romano <sup>139</sup>, pero bajo las pomposas formulaciones del estilo legal de su cancillería aparece la prohibición de matrimonios desiguales, problema de constante preocupación sobre todo en el ámbito de la Iglesia <sup>140</sup>, como medio de garantizar la sumisión de los libertos <sup>141</sup>. A esa prohibición se agrega la proscripción de acusaciones

---

que egisse visi fuerint, in eorum, quos molestaverint, evidenti servitute mox redeant. Quia impium satis est, ut, dum condicio servitutis absolvitur, dignitas libertatis inpediatur, et dum servus erigitur, filius addicetur, adque inde filii sustineant damna, unde ad nocendum potiuntur servi licentia».

139. *Pauli Sententiae* 2,19,9: «Libertum, qui ad nuptias patronae vel uxoris filiaeque patroni adfectauerit, pro dignitate personae metalli poena vel operis publici coerceri placuit», ed. FIRA, *Auctores*, pp. 345-346 (= BA 2,20,6: «Libertum, qui ad nuptias patronae vel uxoris filiaeque patroni affectaverit, pro dignitate personae metalli poena vel operis publici coerceri placuit». *Interpretatio*: «Libertus, qui ad coniunctionem patronae vel patroni filiae adspirare tentaverit, in metallum detrudatur»).